¹⁴⁷Anche in questo caso, Cataldo allude a delle incomprensioni di cui era stato vittima.

59. Cataldus Rodorico, philosopho ac regio medico. Salutem. (d3v-d4r)

Cataldo dirige questa lettera a Rodrigo Fernandes de Lucena. Il testo si apre con l'esternazione di un certo entusiasmo da parte dell'umanista che afferma di essere entrato nelle grazie del sovrano. Tuttavia, al suo iniziale entusiasmo, fa seguito una certa indignazione nei confronti degli altri cortigiani che lo trattano con disinteresse e freddezza.

Cataldo motiva quest'atteggiamento da parte dei cortigiani come una risposta alla loro mancata attenzione per le Belle Arti che accrescono la virtù e l'ingegno. A tal proposito, viene presentato un elenco di autori, tanto antichi come moderni, che, se conosciuti e apprezzati, accrescerebbero la virtù di chiunque.

Cataldo si colloca, seppur attraverso una *professio modestiae*, nella parte finale di quest'elenco affermando che, nonostante sia inferiore a queste *auctoritas* per età e risorse, non si considera inferiore a loro nel talento e nelle altre competenze.

Nelle ultime righe ribadisce al suo interlocutore la sua totale disposizione a sopportare qualsiasi difficoltà in nome del re.

59. Cataldus Rodorico, philosopho ac regio medico. Salutem. (d3v-d4r)

Quanta uoluptate afficior quia inuictissimi regis gratiam iniui, Deum immortalem testor, ego enim expromere non possem. Ac tanto magis gaudeo quia amicitiam tuam mihi conciliaui, quam breui inter nos maximam futuram esse confido. Accedit praeterea ad hanc laetitiam meam futurorum operum confectio, quae tum ex rebus ante actis, tum ex uenturis et magna et ampla memoratuque dignissima, approbante Deo, fore existimamus.

Verum non nihil angor et mecum indignor, dum me a regis satellibus, seu hospitorum datoribus lente negligenterque non dicam inique, tractari uideo.

At dices mihi talem in habendis hospitiis moram aequae omnibus fieri. Fateor. Sed in re mea non mihi uidetur mora sed omnis penitus cessatio, ut non sit amplius mihi super tali receptaculo cogitandum, sed in monte (quemadmodum egi antehac) commorandum.

Nec dubito si uirtus ac bonarum disciplinarum uis ab istis cognosceretur longe benignius tractaremur.

Talem enim unumquemque natura genuit, ut bonum cognitum amet et magnificiat. Et clarorum hominum ingenia, ut dilecta atque aestimata crescunt, ita neglecta et contempta decrescunt. Omitto Virgilium, Horatium, Ciceronem, Quintilianum ceterosque poetas atque oratores ueteres, quorum auctoritas magnis fautoribus una cum doctrina ampliata est. Quid dicemus de recentioribus Laurentio Valla, Ione Tortellio, Antonio Panhormita Siculo, Leonardo Aretino et Francisco Philelpho quorum aliquid sub pontificibus, aliquid sub regibus claruerunt? Quid nisi Pontificum regnumque gratia ac liberalitas illos extulit et ad maximas rerum lucubrationes excitauit, adeo ut erecti ipsi eos quoque per quos erecti fuerant, claris operibus subleuarent, aeternosque fecerent.